ДОГОВОР №_____
об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Алтынчеч» общеразвивающего вида»
Заинского муниципального района Республики Татарстан
г. Заинск                                                                                                                                                                  «  __ »
_______   20___г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Алтынчеч» общеразвивающего вида» Заинского муниципального района Республики Татарстан, осуществляющее образовательную деятельность, (далее - МБДОУ), действующее на   основании   лицензии   № 9100 от 08 ноября 2016 года, выданной   Министерством   образования и науки РТ, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Мустафиной Лейли Наиловна действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_______

_______
(Ф.И.О. родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

___

________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)

именуемый в дальнейшем «Обучающейся», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013г. №706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» договор о нижеследующим:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительные образовательные услуги за рамками основных образовательных программ, наименование и количество которых определено в приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется оплатить предоставленную услугу.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1.Отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;

2.1.2. Индексировать размеры платы за предоставленные услуги, в связи с инфляционными процессами с предупреждением Заказчика за месяц.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. получать от Исполнителя предоставления информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

-  об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения, по отдельным предметам учебного плана.

2.3. Заказчик имеет право делать выбор в пользу получения его ребенком дополнительной услуги вместо общедоступного дошкольного образования, написав соответствующее заявление на отказ от получения общедоступного дошкольного образования в пользу платной дополнительной услуги на время получения указанной услуги.
3.ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с годовым, календарным учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещением, соответствующим, отдельным нормам и правилам, предъявленным к образовательному процессу.

3.1.4. Во время оказания дополнительных платных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных способностей.

3.1.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых ДОУ дополнительных образовательных услуг) в случае болезни, лечения, карантина, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающими невозможным или логически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.1.7. Принимать от Заказчика квитанцию об оплате за дополнительные образовательные услуги.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом дошкольного образовательного учреждения.

3.2.3. Немедленно сообщить руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.4. Известить руководителя Исполнителя, об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.2.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

3.2.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.2.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий.

4.ОПЛАТА УСЛУГ

4.1. Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает предоставляемые услуги.
4.2. Оплата производится ежемесячно в сроки до 15-го числа за предыдущий месяц в безналичном порядке на счет Исполнителя ЛБВ 19841043-Алтынчеч, р/с 03234643926270001100 указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем копией квитанции об оплате, которая предоставляется педагогу или старшему воспитателю.
4.4. Перерасчет оплаты производится при непосещении ребенком дополнительных платных услуг в том случае, если ребенок по уважительной причине (в случае болезни и при наличии медицинской справки) пропустил все плановые занятия в течение одного месяца.
4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня  инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

5.3. Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в случае:

5.3.1. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.3.2. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

5.3.3. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания услуг;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами.

6.3. По инициативе Исполнителя, договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг в следствие действий (бездействий) обучающегося.
7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «____» ____________20____г.
8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.

8.2.  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени, с даты издания приказа, о зачислении Обучающегося в МБДОУ до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из МБДОУ.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору

9.СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ НАСТОЯЩИЙ ДОГОВОР:
	Исполнитель:
	Заказчик:
	Потребитель:

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Алтынчеч» Заинского муниципального района Республики Татарстан (МБДОУ «Детский сад «Алтынчеч»). Телефон: 8(85558)7-56-61
Адрес: 423520, РТ, г. Заинск, ул. Ленина, д. 34 «а»
ОГРН 1021601898416
ИНН/КПП 1647007140/164701001
Наименование банка ГРКЦ НБ Республика Татарстан Банка России
р/с 03234643926270001100

Лицевой счет: ЛБВ 19841043-Алтынчеч

Заведующий МБДОУ «Алтынчеч»
____________ Л.Н. Мустафина
	ФИО____________________________________________________________________________________________________
Адрес_________________________________________________________________

Телефон____________________________

Паспорт: серия_________№___________

Кем выдан__________________________

___________________________________

Дата выдачи________________________

Подпись___________________________
	ФИО ребенка ____________________

________________________________
________________________________

Дата рождения___________________

Адрес___________________________________________________________

Св-во о рождении:

серия__________№_______________

Кем выдан ______________________

________________________________

Дата выдачи_____________________

Подпись________________________

Второй экземпляр на руки получил __________________/ ___________________________________

Приложение №1

к договору № _________ от «____» ___________ 20_____ г.

	№
	Наименование образовательной программы
	Форма предоставления услуг

(индивид., групповая)
	Количество занятий в месяц
	Стоимость одного занятия